
 

 

 

   
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 
GESTIONE PEG - RISORSE ECONOMICHE 

  
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

FINALIZZATE ALLA COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PER LA 
PARTECIPAZIONEALL’AVVISO REGIONALE PER L’ISTITUZIONE E IL 
FUNZIONAMENTO O IL POTENZIAMENTO DI CENTRI PER UOMINI AUTORI DI 
VIOLENZA DOMESTICA E DI GENERE SUL TERRITORIO DELLA REGIONE CAMPANIA. 
D.D. N. 418 DEL 04/03/2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA. 
 CUP B29I25000150001  

 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che: 

    • Con il Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 26 settembre 2022 (pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2023) - Ripartizione delle risorse destinate al finanziamento 
di Programmi di intervento rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di 
violenza – Annualità 2022 sono state stanziate risorse pari a complessivi €798.820,00 in favore della 
Regione della Campania di cui, tra l’altro, € 698.600,00 per l’istituzione ed il potenziamento dei centri 
di riabilitazione per uomini maltrattanti ai sensi dell’art. 26 bis del D.L. 104/2020; € 52.601,00 per 
l’istituzione, il potenziamento ed il funzionamento dei medesimi Centri; 
    • Con il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 novembre 2023 - 

Ripartizione delle risorse ex art. 26-bis del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 - Annualità 2023 sono state stanziate, in favore 
della Regione Campania, ulteriori risorse finalizzate alla istituzione ed al potenziamento di Centri per 
uomini autori di violenza domestica e di genere, pari a complessivi € 53.659,00; 
    • La Regione Campania, con la D.G.R. 193/2023, ha provveduto a recepire l’Intesa raggiunta in 
data 14.09.2022 (Intesa CSR n. 184, in G.U. n. 276 del 25.11.2022), ai sensi dell’articolo 8, comma 
6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere 
(C.U.A.V.); 
    • Con la medesima D.G.R. la Regione Campania ha provveduto a programmare le risorse stanziate 
con DPCM 26.09.2022 ed in particolare: in € 698.600,00 per istituzione e potenziamento dei centri 
per uomini autori di violenza ed € 52.601,00 per istituzione, potenziamento e funzionamento dei 
medesimi centri, per la realizzazione di interventi di recupero e accompagnamento rivolti agli uomini 
autori della violenza, per prevenire o almeno limitare il reiterarsi delle azioni di violenza maschile e 
le conseguenze fisiche e psicologiche che le stesse producono sulla salute delle donne e dei loro figli, 
favorendo l’adozione di comportamenti non violenti nelle relazioni interpersonali; 
    • Con la richiamata D.G.R. la Giunta ha formulato indirizzo affinché la Direzione competente 
attivasse una manifestazione di interesse per l’istituzione di C.U.A.V., recanti i requisiti della Intesa 
CSR 14.09.2022, sulla base di criteri di opportuna distribuzione dei centri per provincia al fine di 
assicurare la più ampia copertura territoriale del servizio e/o per il finanziamento di centri e/o sportelli 
già eventualmente attivi sul territorio campano; 

Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235



    • Con la successiva D.G.R. 409/2024 la Regione Campania ha programmato, ad integrazione delle 
precedenti, le risorse stanziate con il DPCM 23 novembre 2023, in complessivi € 53.659,00 per 
l’istituzione ed il potenziamento dei Centri per uomini autori di violenza domestica e di genere. 
    • Con Decreto Dirigenziale n. 418 del 04/03/2025 la Regione Campania ha emanato l’Avviso per 
manifestazione di interesse per l'istituzione, il potenziamento e/o il funzionamento di Centri per 
Uomini autori di violenza domestica e di genere sul Territorio della Regione Campania. 
Considerato che : 
-  i beneficiari del predetto Avviso sono partenariati che prevedono la presenza delle seguenti 
tipologie di soggetti, aventi sede operativa in Regione Campania: 

  Ambiti Territoriali della Campania, come definiti dalla deliberazione di Giunta Regionale 
n.320 del 3 luglio 2012 e da ultimo con DGR n.670 del 17/12/2019; 

 Aziende Sanitarie Locali; 
  Altri Enti locali; 

 
-  l’ istanza di contributo dovrà essere presentata dagli Enti locali (Comuni e Ambiti 
Territoriali), in forma singola o associata; dalle AA.SS.LL. e/o degli Enti del Terzo settore 
esclusivamente in forma associata con gli Enti locali.Soggetti del terzo settore, ai sensi 
dell’art. 13, comma 1 della legge regionale n. 11/2007; 

-l’Ambito Territoriale, pena l’esclusione, intende individuare, mediante apposita manifestazione di 
interesse, un ETS con cui costituire un ATS per la istituzione sul territorio della provincia di Salerno 
di un C.U.A.V. con la finalità di prevenire e contrastare la violenza maschile sulle donne, 
promuovendo il recupero degli uomini autori di violenza, secondo quanto previsto nell’avviso 
regionale di cui al D.D. n. 418 del 04/03/2025. 
Preso atto della necessità di intercettare manifestazioni di interesse da parte di ETS interessati, che 
abbiano maturato comprovate esperienze e competenze nell’ambito degli interventi di presa in carico 
e accompagnamento degli uomini autori di violenza di genere, propedeutiche alla costituzione di uno 
specifico partenariato preposto alla definizione e gestione operativa della progettualità di cui trattasi; 
Tenuto conto che tra le istanze pervenute, l’Ambito S5 provvederà a selezionare quella più idonea 
al fine di procedere alla partecipazione all’Avviso Pubblico per l'istituzione, il potenziamento e/o il 
funzionamento di Centri per Uomini autori di violenza domestica e di genere sul Territorio della 
Regione Campania ed accedere ai finanziamenti dello stesso; 
 
Visti: 

  il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, e successive 
modifiche e integrazioni, Tuel; 

  il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi; 

  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali; 

  lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 

 il decreto del Sindaco con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di direzione 
dell’Ufficio di Piano e dell’Area Servizi sociali; 

 la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il Piano Sociale di Zona S5 come approvato dalla Regione Campania; 
 il Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/2003), come modificato dal 

D.Lgs. 101/2018; 
Dato atto che il funzionario amministrativo Fortuna Montone responsabile unico di progetto, ha 
convalidato nel sistema Simel 2 la proposta di determinazione così attestando che l’istruttoria è 

Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235



completa; 
Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile unico di progetto; 
 
  

DETERMINA 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

 di approvare l’ Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate alla 
costituzione di un partenariato per la partecipazione all’Avviso Regionale per l'istituzione, il 
potenziamento e/o il funzionamento di Centri per Uomini autori di violenza domestica e di 
genere sul Territorio della Regione Campania e la relativa modulistica ; 

 di fissare in giorni 10 a far data dalla pubblicazione del predetto avviso sul sito istituzionale 
del Comune di Salerno il termine per la presentazione delle domande di partecipazione, 
secondo le modalità descritte nell’avviso pubblico; 

 di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Fortuna Montone funzionario 
amministrativo del Settore Politiche Sociali; 

 di precisare che il presente provvedimento non comporta, in questa fase, impegno di spesa e 
con successiva determinazione si provvederà ad acquisire il relativo impegno contabile; 

 di pubblicare il presente avviso, unitamente ai su elencati allegati sul sito istituzionale del 
Comune di Salerno capofila e dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S5 e nella specifica sezione 
di cui all'art. 23 del D. Lgs n. 33/2013; 

 di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990; 

 di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di specifica 
competenza. 

 
 
 

  Il Dirigente   
         GIUSEPPE BONINO  

 

Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235


